veniamus, simulque statuamus, ut, Deum
homini praeponentes, universali Ecclesiae

iamiam pene labenti viriliter succurra-

mus. Quicumque ex his resipuerit, qui

praedictum regem non erubuerunt omni-

potenti Deo praeponere, et christianam

ìegem sine verbis, operibus tamen ne-

gare, sicut dicit Apostolus: Ore quidem

fatentur Deum, factis autem negant; vos

fratres mei et consacerdotes illos aucto-

rilate beali Petri suscipite, et ad gre-

mium Matris nostrae Sanctae Ecclesiae

reducite, ut mereamini gaudium in coelo

angelis Dei innovare (a). In omnibus ta-

men, sicut decet charissimos filios, ho-

norem pii patris vestri apostolorum prin-

cipis prae oculis habele. Quicumque au-

tem episcoporum vel laicorum timore

vel gratia humana seducti, a communione
regis se non subtraxerunt, sed ei faven-

tes, animam suam et illius, diabolo tra-

dere non timuerunt, si non resipuerint,

et condignam poenitentiam ègerint, nul-

lam cum eis communionem vel amicitiam

habeatis; isti enim sunt, qui animam
suam et regis odio habent, et occidunt et

regnimi, patriam, christianamque religio-

nem confundere non erubescunt. Sicut

enim nobis imminet, quod per Prophe-

tam dicilur: Si non annunciaveris iniquo

iniquitatem suam, animam eius de nianu

tua requiram (b): et maledictus qui pro-

Iiilxt gladium suum a sanguine, idest ver-

buin correclionis a prave viventibus in-

fo) Tit. \. (6) Ezech. 5.

BCLLARTCM ROMANUM

crepatione (a) ; ita illi imminet , si non

obedierit, ira divini iudicii et ullio, te-

stante Samuele., idololatriae scelus (b). Te-

stis enim nobis est Deus, quia nulla nos

commoda saecularis respectus contra pra-

vos principes et impios sacerdotes impel-

lunt; sed consideratio nostri officii, et

potestas, qua quotidie angustiamur, Apo-

stolicae Sedis. Melius est enim nobis

debilam mortem carnis per tyrannos, si

oportuerit, subire, quam nostro silentio,

timore, vel comodo, christianae legis de-

structioni consentire. Sanctos quidem Pa-

tres nostros dixisse scimus: Qui pravis

homiuibus sui consideratione officii non

conlradicit, consentii: et qui resecanda

non aufert, committit. Omnipotens Deus,

a quo cuncia bona procedunt, meritis

Dominae nostrae caelestis Reginae, ac

beatorum apostolorum Petri et Pauli in-

tercessione, corda vestra confirmet et cu-

stodiat et spiritus sui gratiam superin-

fundat, ut quae sunt ei placita facientes,

mereamini Sponsam eius, Matrem vide-

licet nostram, de faucibus luporum eri-

pere, atque ad supernam illius gloriam

ab omnibus peccatis absoluti pervenire.

Data Laureti vni kalendas augusti, in-

dictione quartadecima.

Dal. die 25 iulii anno Domini 4076,
pontif. anno iv.
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XXVIII.

Sequilur in idem argumenlum.

SUMMAR1UM

Monitio ad episcopos et alios, ut sludeant
conversioni regis llenrici; — Et interini

ab eius absolutione abstineanl; — Eoque
ad Ecclesiam non redeunte, aller rex ido-
neus eligatur. — Quem se confirmaturum
habita informatione asserit. — De iura-
menlo imperatrici praestilo, quid agendum.— De exeommunicatorum absolutione li-

centiam dalam confirmat.

Gregorius episcopus servos servorum Dei , om-

nibus dilectis in Christo fratribus, et coepisco-

(o) Ierem. UB. (b) i. Reg. 1S.

Quod sii pn-

storuni ofiì-

ciuiti.
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Monitio ad

episcopos et

alios, ut stti-

deant conver-

sioni regis

Henrici;

pis, ducibus, comitibus, universis quoque fidem

christianam defendentibus , in regno videlicet

Theutonico habitantibus , salutem et omnium

peccatorum absolutionem per apostolicam be<

nedictionem.

§ \ . Si literas, quibus Henricus diclus

rex ia sancta synodo iudicio Saacti Spi-

ritus excommunicatus est, diligenter per-

penditis, quid de eo debeat fieri, indu-

bitanter cognoscelis. Ex illis enim intel-

ligitur, cur sit anathematis vinculo alli-

gatus, et a regia dignitate depositus, et

quod omnis populus quondam sibi sub-

iectus a vinculo iuramenti eidem promissi

sit absolutus. Sed quia nos contra eum
non movit (Deo teste) saecularis superbia,

nec vana mundi cupiditas, sed Sanctae

Sedis et universalis Matris Ecclesiae so-

liciludo et disciplina; monemus vos in

Domino Iesu, et rogamus sicut charissi-

mos fratres, ut eum benigne, si ex tolo

corde ad Deum convcrsus fuerit, susci-

piatis, et circa eum non tantum iustitiam,

quae illum regnare prohibet, sed mise-

ricordiam, quae multa deletscelera, osten-

datis. Estote quaeso memores humanae

conditionis, et communis fragilitatis, nec

vos praetereat pia et nobilis memoria

patris eius, et matris, quibus non possunt

nostra aetate ad imperii gubernacula in-

veniri aequales. Sic lamen adhibite vul-

neribus eius oleum pietatis, ne vino di-

sciplinae neglecto, cicatrices eius in peius

(quod absit) putrescant, et honor sanctae

Ecclesiae, romanique imperii, nostra ne-

gligentia magnae ruinae patescat. Procul

ab eo pravi removeantur consiliarii, qui

prò simoniaca liaeresi excommunicati,

non erubuerunt dominum suum propria

lepra contaminare, et per diversa crimina

eum seducendo, ad scindendam sanctam

Ecclesiam provocare, et in iram Dei et

sancii Petri impellere. Adhibeantur illi

tales consiliarii, qui non sua tantum, sed

eum diligant, et saeculari lucro per om-
nia Deum praeponant. Non ultra putet

Sanctam Ecclesiam sibi subiectam ut

ancillam, sed praelatam ut dominam.

Non inflalus spiritu elationis, consuetu-

dines superbiae contra libertalem san-

ctae Ecclesiae inventa» defendat; sed

observet sanctorum Patrum doctrinam,

quam prò salute nostra eos docuit pote-

stas divina. Quod si de his et aliis, iure

ab eo exigendis, vos securos inodis, qui-

bus oporlet, reddiderit, statini volumus

per vestros idoneos legalos de omnibus

informari, ut quid debeat fieri, communi
Consilio, Deo aspirante, valeat inveniri.

§ 2. Illud autem inter omnia ex parte

beali Petri interdicimus, ut nullus ve-

strum eum praesumat ab excommunica-

tione absolvere, quousque eis, quae prae-

diximus, nobis indicatis, Apostolicae Se-

dis consensum , et iteratimi responsum

recipiatis. Dediversorum quidem diversis

consiliis dubitamus: humanam gratiam

vel timorem suspicioni habemus.

§ 3. Quod si exigenlibus multorum
peccatis (quod non optamus) ex corde

non fuerit ad Deum conversus, talis ad

regni gubernacula (Deo favente) invenia-

tur, qui ea, quae praediximus, et caetera,

quae videntur christianae religioni , et

tolius imperii saluti necessaria, certa ac

indubitabili promissione se observalurum

promittat.

§ 4. Ut autem vestram electionem,

si valde oportet ut fiat, apostolica au-
ctoritale firmemus et novam ordinatiouem

noslris temporibus corroboremus; sicut

a sanctis nostris Patribus factum esse

cognoscimus, negotium
, personam, et

mores eius, quantocius potestis, indicate;

ut sancta et utili intenlione incedentes,

mereamini , sicut uobis notae causae,

Apostolicae Sedis favorem per divinam

gratiam, et beati Petri apostolorum prin-

cipis per omnia benedictionem.

§ 5. De iuramento autem quod factum

est carissimae filiae nostrae Agneti im-
peratrici Augustae, si filius eius ex hac

vita ante ipsam migraret, non est opus

adhuc dubitare; quia si nimia piotate circa

filium ducta, iustitiae favens, ut abiicia-

tur a regno, consenseril, quid restet, vos

IHl iatori in

ab olus abso-

luliono absli-

ncant

;

Eoque ad

Ecclesiam non
rcdeunte, al-

ter rex \dor-

tieus elifjatur.

Quem se con-

(imiaturura

babita infor-

matìoDC asse-

rii.

Do iiiraibenlo

imperatrici

praeslitOjquid

agendum,
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ipsi compi chenilite. Hoc lamen videtur

laudabile, postquam certuni fuerit apud

vos, et omnino firmatum, quod eius fi-

lius a regno removealur, consilium ab ea

et a nobis requìralur de inventa persona

ad regni gubernacula. Tunc, aut nostro

communi Consilio assensum praebebit

,

aut Apostolicae Sedis auctoritas omnia

vincula, quae videnlur iustitiae contradi-

cere, removebit.

§ 6. De excomniunicatis autem , iam

me vobis dedisse licentiam , qui (idem

christianam (ut decet episcopos) defen-

ditis, ut absolvatis, recordor; et adhuc

hoc idem confirmo, si re vera resipuerint,

et humiliter poenitentiam egerint.

Dalum Laureti ni non. septembr., in-

dici, incipiente xv.

Dat. die 3 seplemb. anno 1076.

UOMATV0M Ad.C. 1075

XXIX.

Absolutio regis Henrici.

SHMMA.MUM

llenrhus tandem ad obedientiam S. R. E.

rediens humillimam publice poenilenliam

egil. — Quae fuerit buiusmodi poenitenlia

regis Henrici. — Quem ideo Pont, ab ex-

communicatione absolvit. — Pro firmanda

pace regni, se Germaniam iturum polli—

cetur Gregorius. — Hortaturque episcopos

et alios, ut in fide et amore iustitiae per-

severent.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, om-

nibus archiepiscopis, episcopis, ducibus, co-

mitibus, caeterisque principibus regni TVu-

tonicorum, christianam fldem defendentitus,

salutem et apostolicam benedictionem.

n.niicus Quoniam prò amore iustitiae eommu-

he"itntiam
?" nem nobiscum in agone christianae mili-

r. e. rediens tiae causam et periculum suscepisiis,
buiiiilliniani • .'. i • •

publice pni-ni qualiter rex humiliatus ad poenitentiam
teniiam cG ìi. absolutionis vcniam impetra\erit, et quo

modo tota causa post introilum eius in

Italiani hucusque deducta sit, vestrae di-

lectioni sincera veniate indicare curavi-

mus, sicut constitutum fuit rum legatis,

qui ad nos de vestris parlibus missisuul.

In Longobardiam venimus circitei viginti

dies ante terminimi, in quo aliquis du-

curn ad Ciusas nobis occurrere debuit,

expectantes adventum illorum, quatenus

ad partes illas transire possemus. Veruni

cum iam decurso termino hoc, nobis uun-

ciaretur, his temporibus, prae ìmiltis

(quod et nos quidem credimus) difficul-

tatibus, ducatum nobis obviam mi iti non

posse, nec aliunde copiam ad vos trans-

eundi haberemus, non parva solicitudine,

quid polissimum nobis agendum foret,

circumvenli sumus. Interim vero regem

adventare certe cognovimus, qui cliam

prius quam intrasset Italiani, supplices ad

nos legalos praemittens ,
per omnia se

satisfacturum Deo et S. Pelro ac nobis

oblulit, et ad emendationem vitae suae

omnem se servaturum obedientiam repro-

misit, dummodo apud nos absolutionis

et apostolicae benedictionis gratiam im-

petrare mereretur. Quod cum diu multis

consultationibus disserentes, acriter eum
de suis excessibus, per omnes, qui inler-

currebant, nuncios redarguerimus; tan-

dem per semetipsum, nihil hostile aut

temerarium ostentans, ad onpidurn Ca- „ , ..

... .
* l

.
Quae fuoi'it

nusu, in quo morati sumus, cum paucis ìmiusmodi

advenit; ibique per triduum ante portam ..^"h^ì.
castri, deposito omni regio cultu, mise-

rabiliter , utpote discalciatus et lancis

persistens, non prius cum multo fletu

apostolicae miserationis auxilium et con-

solalionem implorare destitit, quam om-
nes, qui ibi aderant, ad quos rumor ille

pervenit, ad tantam pietatem et compas-

sionis misericordiam movit, ut prò eo

multis precibus et lacrymis interceden-

tes , omnes quidem insolitam nostrae

mentis duriliam mirarentur, nonnulli

vero in nobis non apostolicae severilalis

gravitatem, sed quasi tyrannicae feritatis

crudelitatem esse clamarent.

§ 1. Denique instantia compunctionis Quem ideo

eius, et tanta omnium, qui ibi aderant,
Ponl,fciabev

supplicatione devicti, tandem eum, re- tionoabsoivii.

laxato anathematis vinculo, in commu-
nionis gratiam, et sinum sanclae Matris
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3. GREGORIUS VII PP.

Ecclesiae recepimus, acceplis ab eo se-

curitatibus, quae inl'erius scriptae sunt.

Quarum eliara confirmationem per manus

abbatis Cluniacensis, et filiarum noslra-

rum Mathildis, et comitissae Adelaiae,

et aliorum principum , episcoporum , et

laicorum, qui nobis ad hoc utiles visi

sunt, recepimus.

§ 2. His ilaque sic petactis , ut ad

pacem Ecclesiae, et concordiam regni

(sicut diu desideravimus) omnia plenius,

Deo adiuvante , coaptare possimus , ad

partes veslras, data primum opporluni-

tate, transire cupimus. Hoc enim dile-

ctionem vestram indubilanter scire volu-

mus, quoniam (sicut in descriptis securi-

talibus cognoscere potestis) ita adhuc to-

tius negotii causa suspensa est , ut et

adventus noster, et consiliorum vestrorum

unanimitas, pennaxime necessaria esse

videantur.

§ 3. Quapropter in ea fide, quam coe-

pistis, et amore iusliliac, omnes perma-

nere studete; scienles nos non aliter regi

oblatos esse , nisi quod puro sermone

(sicut mihi mos est) in bis eum de nobis

sperare dixerimus , in quibus cutn ad

salulem et honorem suum, aut cum in—

slitia, aut cum misericordia, sine nostrae

et illius animae periculo, adiuvare pos-

simus.

85 An. C 1076

ire voluerit, securus erit ex mei parte, el

eorum quos constringere poterò, ob omni
laesione vitae et membrorum eius, seu

caplione, tam ipse, quam qui in eius con-

ductu et comitatu fuerint, seu qui ab

ilio mitluntur, vel ad eum de quibuscum-

que terrarum partibus venerint, in eundo,

et ibi morando, seu in redeundo. Neque

aliquod impedimenlum habebit ex meo
consensu, quod contra honorem suum
sit. Et si quis ei fecerit, cum bona fide

secundum posse menni illuni adiuvabo.

Àctum Canusiae, v kal. februarii, indi-

elione xv.

Dat. die 28 deceinbris anno Domini 1076,
pontìi'. anno iv.

XXX.

Con/ìrmatio primatus Ecclesiae Viennensis,

et concessio privilegiorum, confinnatis

iis, quae a praedecessoribus Pontifìcibus

eidem concessa sunt (I).

Promissio Henrici regis Theulonicorum.

§ 4. Ego Henricus rex de murmura-

tione, et dissensione, quam nunc habent

contra me archiepiscopi et episcopi, du-

ces, comites, caeterique principes regni

Theulonicorum, et alii, qui eos, in eadem

dissensionis causa sequuntur, infra ter—

miuum, quem dominus Papa Gregorius

constiluerit, aut iudicium secundum iu-

slitiam eius , aut concordiam secundum

consilium eius l'aciam, nisi certuni impe-

dimenlum mihi vel sibi obstiterit, quo

transacto, ad peragendum idem paralus

ero. Item si idem dominus Papa Gregorius

ultra montes seu ad alias partes terrarum

SUMMARIUM
Exordium. — Primatus Viennensis Ecclesiae

super septem provincias. — Quae sint

propria vicarii apostolici. — Ecclesia Vien-

nensis ab apostolis fundata. — Aliae

civitates eidem subiectae, et potissimum
Tarentasia. — Item Archidiaconia Salmo-
riacensis. — Item abbatiae S. Petri, S. An-
dreae virorum, S. Andreae foeminarum, et

S. Theodorii. — Item Romanensis Eccle-

siae. — Privilegia omnia pontificia eidem
confirmantur. — Item imperialia et regia.

— Anathema contra violatores privilegii

huius.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, Wa-

rumundo venerabili fratri Viennensi archie-

piscopo, et per eum ipsius successoribus et

Viennensi Ecclesiae, in perpetuura.

Cum ex Apostolicae Sedis modera-

mine, cui Deo auclore praesidemus, om-
nium, quae usquam sunt , Ecclesiarum

curam gerere,et earum iustitiam conser-

vare debeamus; praecipue tamen illis nos

convenit invigilare, ut et de ipsarum iu-

ribus, quod modo forse diminuturn est,

(ì) Edidit Ioannes a Basco Biblioth. Floriac.

par. 3, pag. 71.

Bxoidium.
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Primalur,

Viennensis K< *

rlesiac super

seplem pro-

vinciaB.

Ouae siili pro-

pria vicarii

apostolici.

Ecclesia Vieo-

ncnsis ab opr-

stolis fondala.

Ahac civitalc6

eidein subie-

ctae, et polis-

sijDum Taren-
fasia.

Itera Archi-

diaconia Sai—

monaceosis.

Itcm abba-
ile S. redi,
S. Andreae vi-

roruro, S, An-
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in reliquum inviolabiliter cuslodiatui'

,

omnem nostrani solicitudinem exhibere,

quae principales ac speciales filiae san-

clae Sedis Àpostolicae et appellantur, et

existunt, et aliarum primatum continent

Ecclesiarum. Certuni quippe est, Vien-

nensem Ecclesiam huius Sedis conces-

sione super septem provincias primatum

tenere; ipsam Viennensem , Bituricam,

Burdegalam, Auxionensem
,
quae appel-

latur Novem Populana, Narbonam, Aquen-

sem, et Ebrudunum; in quibus Viennensi

archiepiscopo , iuxta Nicolai decretum
,

Romani Pontificis vices agere; conventus

scilicet synodales indicere, et iura eccle-

siastica iuste ac regulariter , apostolica

auclorilate concessum est definire. Hoc
utique in privilegiis eidem Ecclesiae a

sanctissimis praedecessoribus noslris col-

latis habetur. Hoc quoque in privilegio

beatae memoriae Leonis Papae contine-

tur. Ex quo liquet privilegio, et aliis

quampluribus, et bis authenlicis, supra-

diclas vii provincias ad Viennensis Ec-
clesiae privilegiurn, ulpote a beatissimis

apostolis Petro et Paulo fundatae, iuste

et ralionabiliter pertinere. Et ut ad pole-

stalem eiusdem Ecclesiae, secundum an-

tiquam auctoritatem calalogi, x et vm
perlineant: definitum est, ut vii oppida
vel civitates, Gratianopolis videlicet, Va-
lentia, et Dia, Alba Vivarium, Tarentasia,

Geneva, Maurienna, Viennensi Ecclesiae

interim subiectae permaneant; donec quae
residuae sunt, cerlius discussae, et plenius

venlilatae, sub poteslate Viennensis Ec-
clesiae redigantur. Porro Tarenlasiam ila

semper sub primatu Viennensis Ecclesiae

permanere decernimus, sicut a sanctis

Patribus Leone et Nicolao noscitur con-
lìrmalum. Praeterea de Salmoriacensi Ar-
chidiaconia unum nobis intimasti: con-
secrationes, Vel ordinationes et quicquid
ad pontificale pertinel officium, sicut tuus
praedecessor Leodegarius, et alii praede-
cessores firmius obtinuernnt; ila tibi tuisque
successoribus, absque ulla inquietalione,

seu uiminuiione, oblinere concedimus;

ROMANCM

sed et abbatiatn Sancti Petri foris portam

Viennae silam , et infra eamdem urbem

S. Andreae abbalias, unam monachorum,

et aheram sanctimonialium: necnon ab-

batiam Sancti Theuderii, quam idem ve-

nerabilis confessor aedificavit, iuri Vien-

nensis Ecclesiae per omnia subieclas

esse, non dubium est. In Romanensi quo-

que Ecclesia, quamvis se fulciat nostrae

libertalis, visis tamen imperalorum prae-

ceptis, tam in saecularibus, quam in re-

gularibus canonicis, per consilium vicarii

nostri Hugonis, Diensis episcopi, inibì

ordinatis, tibi tuisque successoribus, in

omnibus omnem potestatem habere, apo-
stolica auctoritate decernimus. Quoniam
igitur, dileclissime frater, qui divina dis-

posinone eiusdem Ecclesiae regimini

praees, tua veneranda religiosilas ab Apo-
stolica Sede humiliter postulavit, ut anti-

qua privilegia, a sanctis praedecessoribus

nostris sacrae Sedi Viennae tradita con-
firmaremus, quoniam res digna petebalur,

tui dilectione , cum eiusdem Ecclesiae

debita charilate, libenter annuimus. Pri-
vilegia igitur et praedia, vel bona, quae a

bealo Silvestro, Leone, et Nicolao, et ab
eorum successoribus, vel a Romanorum
imperatoribus, seu Francorum vel Burgun-
diae regibus, Ecclesiae tuae sunt data vel

reddita, confirmamus, et apostolica aucto-
ritate praesenti privilegio corroboramus;
ex parteque Dei omnipotentis, et beati

Petri apostolorum principis praecipimus, ut
futuris temporibus deinceps firma et in-
convulsa permaneant, et incommutabiliter
consistane Si quis autem huius privilegi!

nostri sanctionem violaverit, nisi resipue-
rit, et digna satisfactione emendaverit,
sit exlorris a regno Dei, et digna exeom-
municalione damnatus ab Ecclesia Dei
efficiatur extraneus, perpetuaeque subia-
ceat maledictioni. Data per manum Petri
cancellare n nonas martii anno Domini
incanì, cidlxxvk, indizione xv, anno
pontificatus domini Gregorii VII PP iv.

Dat. die 6 martii anno Domini 1077,
pontif. Gregorii anno iv.
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Pi'omissio

Stephani Ani-

cìensis de di-

mìUenda inva-

sa Ecclesia.

Quoti tamon

qtiaravis ad-

monilus non
praest itil:

Quaie son-

tentia exconi-

municationis

una cnni suis

fautoribus pu-

nilur.

Re oblatio-

nibus eccle-

siae S. Mariae
inibi exislcnti

interim non
fcrendis.

XXXI.

Confìrmatio excommunicalionis a legato

apostolico lalae cantra Anicìensis Ec-

clesia^ invasorem (I).

SUMMAR1UM

Promissio Stephani Anicìensis de dimillencla

invasa Ecclesia. — Quod tamen quanivis